als vorstat, by unsern guten | Eren vnd trüwen, dise gotgab vnd übergebung vnd alles das, so haran geschriben stat, yemerme ewend-lich war vnd stet zu halten, dar wider nüt ze tuond nach das schaffen oder gestatten getan werden, durch | vns noch nieman anders von vnsern wegen; vnd die gemelten Herren von Münster noch ir ewig nachkomen, als vorstat, niemer ze bekümben, ze erfordern, noch anzesprechen, Sunder Sy ewendlich Rüwig | dabyn bliben ze lassen, unersucht aller geistlichen vnd weltlichen gerichtten vnd rechten, alle geuerd vnd argelyst harin ganz vßgescheiden. Gezügen warend hieby die Strengen, frommen vnd wisen Her | Heinrich Hassfurter Schultheis, Her Caspar von Hertenstein Ritter, Hans fer Altschultheis, Peter Tanman vnd Niclaus Rizi, alle des Rates zu Luzern, vnd Steffan smid Amman zu Münster. Vnd des alles | zu warem, vusten vnd ewigen Brkund, so haben wir ernstlich erbetten die vorgeannten vnser gnedigen Herren von Luzern, das die als Sollich manhaftt Lechen Heren Jr Statt Secrett In-gefigel, | Offenlich an disen brieff gehenkt; das selb ouch wir yez-geannten Schultheis und Rat ze Luzern durch ir aller bett vnd Sunder durch des willen, das wir dis alles, wie vor stat, mit vnsern | Rat vnd gutem Gunst verwilliget getan habend, doch vnschendlich vnns vnd vnsern nachkommen an der manschaft vnd gerechtikeit des Lehens vnd andern Sachen vnd Stücken vnser halb | dauor begriffen. So habend ouch zu merer sicherheit wir obgenanten Fridrich, Burckart, Ruodolff, alle priester, vnd Lienhart von Lütishoffen, in namen vnser selbs vnd des vorgeannten vnser vettern Ruodolff | von Lütishoffen, für vns vnd alle vnser ewigen erben vnd nachkomen vnser Ingefigel offenlich gehenkt an disen brieff. Der geben ist vff fritag vor mitter vasten, des Jars als man zält | von der gepurt Christi vnser Behalters Thufend vierhundert Sibenzig vnd nün Jare.

Hängen alle Siegel, außser jenes Burkards.

2.

1480, 13 Janners.

(Stiftsarchiv Münster.)

SIXTVS episcopus servus servorum dei In perpetuam rei memoriam. | Pastoralis officii debitum quo sumus vniuersis orbis ecclesiis obligati assidue nos impellit, ut circa ipsarum presertim Collegiata-

rum insignium ecclesiarum statum prospere dirigendum cum necessitas subesse conspicitur paternis | studiis intendamus et illarum ac inibi diuinis uacantium personarum necessitatibus occurramus prout in domino conspicimus salûbriter expedire. Sane pro parte dilectorum filiorum Prepositi et Capituli ecclesie sancti | Michaelis Comitatus Beronensis Constantiensis diocesis Prouincie Maguntine, necnon Sculteti Regentium ac Consulum et vniuersitatis Opidi Lucernensis dicte diocesis nobis nuper exhibita petitio continebat, quod ecclesia predicta | que Prepositura dignitate inibi principali et vigintiuno Canonicatibus ac totidem prebendis de iure patronatus eorundem Sculteti Regentium Consulum et vniuersitatis pro totidem personis que ibidem diuina sine | intermissione laudabiliter celebrarent officia dudum decorata extitit et inter Collegiastas ecclesias illarum partium insignis et famosa edificiorum structura personarum inibi ministrantium numero ac fructuum reddituum | et prouentuum ubertate reputabatur causantibus guerris et hostium incursionibus, ignis uoragine et aliis sinistris euentibus retroactis temporibus grauia et pene intollerabilia detrimenta pertulit expediensque fuit | propterea quod Prepositus et Capitulum prefati et alii agentes pro dicta ecclesia quamplurima debita contraherent et pro illorum satisfactione ac alias in Surse et Stouffon ac quandam aliam parrochiales ecclesias unitas | dicte ecclesie sancti Michaelis seu alias illi subiectas uel ad eam pertinentes cum earum prediis et possessionibus ac nonnullis aliis iuribus ab eadem ecclesia sancti Michaelis separari et ad alias peruenire permetterent | et nichilominus ad integram satisfactionem debitorum huiusmodi adhuc deuentum non existit ascenduntque restantia debita huiusmodi ad summam Decem Milium florenorum auri Renensium vel circa, pro quibus ecclesia predicta | sancti Michaelis nonnullos annuos census super illius bonis constitutos annis singulis soluere tenetur, fructus autem redditus et prouentus ipsius ecclesie sancti Michaelis debitis et consuetis illius ac Prepositi et | Capituli predictorum supportatis oneribus ad debitorum huiusmodi solutionem minime sufficiunt, verum si in Rueggerringen et in Wil infra limites decanatus Hochdorff et in Tobelschwand necnon in Wangen | infra limites decanatus in Surse et in Dietwile infra limites decanatus Wimnow ac in Kulm infra limites decanatus Avow parrochiales ecclesie dicte diocesis cum Rottenburg et Berchtenswil predicte in | Rueggerringen et duabus in Wangen ac aliis duabus in Dietwile et vna

in Kulm parrochialium ecclesiarum predictarum Capellis infra eosdem limites constitutis que de iure patronatus eorundem Sculteti Regentium | Consulum et vniuersitatis existunt dicte ecclesie sancti Michaelis perpetuo unirentur annecterentur et incorporarentur, postquam unio annexio et incorporatio huiusmodi effectum sorti inciperent excrescentibus | propterea fructibus redditibus et prouentibus ipsius ecclesie sancti Michaelis ex eis onera predicta perferri et debita contracta huiusmodi persolui ecclesieque ipsa sancti Michaelis ab illis et censu predicto liberari commodius ualere ac Prepositus et Canonici eiusdem ecclesie | sancti Michaelis possent eidem ecclesie sancti Michaelis in diuinis commodius et diligentius deseruire. Quare pro parte Prepositi et Capituli Sculteti Regentium Consulum et vniuersitatis predictorum asserentium quod in Rueggeringen et | infra eius parrochie limites consistentium Rottenburg et Berchtenswil Capellarum eius Trium et in Inwil vnus necnon Tobelschwand vnus ac in Wangen et similiter infra illius parrochie limites consistentium duarum Capellarum eius Decem | et in Dietwile et infra illius parrochie limites consistentium Duarum Capellarum eius Quinque necnon in Kulm et infra illius parrochie limites site vnus Capelle eius dicte diocesis fructus redditus et prouentus Quatuor Marcharum argenti secundum | communem estimationem ualorem annum non excedunt, nobis fuit humiliter supplicatum ut easdem in Rueggeringen et in Inwil et in Tobelschwand necnon in Wangen et in Dietwile ac in Kulm parrochiales ecclesias et earum Capellas | predictas de eorum iure patronatus existentes Mense Capitulari dicte ecclesie sancti Michaelis perpetuo unire annectere et incorporare aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui dudum inter alia uoluimus et ordinauimus quod | petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri tenerentur exprimere uerum ualorem beneficii cui unio fieri peteretur Alioquin unio ipsa non teneret et quod semper in vnionibus commissio fieret ad partes uocatis quorum interest, fructuum reddituum | et prouentuum dicte Mense uerum annum ualorem presentibus pro expresso habentes et de premissis fidedigna relatione informati ac huiusmodi Prepositi Capituli Sculteti Regentium Consulum et vniuersitatis predictorum supplicationibus inclinati, | easdem in Rueggerringen et in Inwil ac in Tobelschwand necnon in Wangen et in Dietwile ac in Kulm parrochiales ecclesias et tam expressas in Rueggeringen quam alias non